
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
AYLEEN JOICE ARAÚJO DA SILVA 571755362 ENFERMEIRA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 944505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 180 DE 30 DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA-AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS– Mat.57206178 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302 01500100203 339033 1.680,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de Afuá.
Ordenador: Odinete da Paixão Costa Magalhães.

Protocolo: 944654
Portaria: 181 DE 30  DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO - GUARDA DE ENDEMIAS – Mat. 1087012
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302 0150010003  339033 984,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para os municípios de Cachoeira do Arari e Ponta de Pedras .
Ordenador: Odinete da Paixão Costa Magalhães.

Protocolo: 944681
Portaria: 182 DE 30  DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
MARCO AURELIO BASTOS FAVACHO – AGENTE ADMINISTRATIVO – Mat. 
59135660/1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302 0150010003  339033 152,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para os município de Ponta de Pedras.
Ordenador: Odinete da Paixão Costa Magalhães.

Protocolo: 944720
Portaria: 183 DE 30 DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO –  Mat. 
54191385/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908309 01500100203  339033 540,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenadora: ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGLHÃES

Protocolo: 944783
Portaria: 184 DE 30 DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE – AGENTE VISA REGIONAL –  Mat. 86711
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302 0150010023  339033 360,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Muaná.
Ordenadora: ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES

Protocolo: 944834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38 DE 30 DE MAIO DE 2023 A DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2023/ 2118973.RESOLVE:Designar o servidor Vicente de Paula 
Gonçalves Júnior, matrícula 57191771, CPF- 833.551.702-91 ocupante 
do cargo Técnico de Radiologia, lotado no 9o Centro Regional de Saúde 
/ SESPA, para responder pela Divisão administrativa e Financeira DAF- 
9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
do titular, Eraldo Guilherme dos Santos Sá, no período de 30/05/2023 a 
03/06/2023.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal 
Cunha. Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 944611

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº150 de 26 de Abril de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: participar do curso de Nova Lei de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos nº 14.133/2021.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 30/05/2023 a 03/06/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.
CPF: 377. 399.992-53.
Matrícula: 58972711.
Cargo: Agente Administrativo.
Felipe Waughan Sarrazin
CPF: 005.197.702-85
Matrícula: 55209507
Cargo: Administrador
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 944401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº290/2023 30 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023. Conside-
rando a lei 8080 de 1990, com as diretrizes do Sistema único de saúde 
– SUS, e a hierarquização da Rede Assistencial. Considerando a portaria 
55/1999, que institui o Programa de Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Considerando a necessidade de constituir a nova comissão com intuito de 
avaliação dos processos de tratamento fora do domicílio nesta regional.
RESOLVE: I – Revogar a Portaria n° 137, de 12 de ABRIL de 2023, publica-
do no DOE nos 35.361 de 13/04/2023.
 II – Designar os servidores abaixo relacionados abaixo, a constituir a Co-
missão de Tratamento Fora do Domicílio do 10° CRS/SESPA/ALTAMIRA
Presidente: ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA - Enfermeira, Matrí-
cula 5960557/1;
Membros:
• HERVANA DO SOCORRO RIBEIRO – Médica, matrícula: 55586599/2;
• JAKELLYNE ALMEIDA DE QUEIROZ – Enfermeira, matrícula: 57224945/2;
• DILMA FERNANDES PEREIRA BEZERRA – Técnica de Enfermagem, ma 
trícula: 57224755/1;
• MONICA MACIEL ALMEIDA STORCH – Técnica de Enfermagem, matrícula: 
73504365/1
III-Serão validos os processos com assinatura de no minimo dois membros 
da comissão.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde 30 DE MAIO DE 2023.
CAMILA DA SILVA
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº272/2023 25/05/2023- DOE/26/05/2023.

Protocolo: 944590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250 de 30 de Maio de 2023
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.


